
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº EXTRA LXV – Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

FINANÇAS 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 01/2019 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de Carnaubais, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de 
Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 956.986,85, para atender as 
despesas nas rubricas assim classificadas: 
  
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 80.815,00 
Total da Ação: R$ 80.815,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.815,00  

 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 434.620,00 
Total da Ação: R$ 434.620,00 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO 
SERVIDOR-PASEP 
 125 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 15300000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 484.620,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 500,00 
Total da Ação: R$ 500,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 254 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 8.030,00 
 256 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 7.121,00 
Total da Ação: R$ 15.151,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.651,00 
     
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 02 
  

2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  
 422 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 149.050,00 
Total da Ação: R$ 149.050,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 149.050,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 555 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12110000 R$ 5.000,00 
 574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 11.000,00 
 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 90.000,00 
Total da Ação: R$ 106.000,00 
 2.48 - MANUT. PROGR. AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 625 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12140000 R$ 28.000,00 
Total da Ação: R$ 28.000,00 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - 
PSB 
 641 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12140000 R$ 25.500,00 
Total da Ação: R$ 25.500,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 12.380,00 
 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 28.990,85 
Total da Ação: R$ 41.370,85 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 200.870,85 
       
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 851 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 10010000 R$ 150,00 
Total da Ação: R$ 150,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 700 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 10010000 R$ 25.000,00 
 709 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 10010000 R$ 830,00 
Total da Ação: R$ 25.830,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.980,00 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
  
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 48 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15300000 R$ 36.000,00 
Total da Ação: R$ 36.000,00 
  

 
 

 
1.5 - AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 

 50 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 
15300000 R$ 1.100,00 
Total da Ação: R$ 1.100,00 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 59 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 43.715,00 
Total da Ação: R$ 43.715,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.815,00 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. COBERTAS 
E/OUDESCOBERTA 
 180 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 120.000,00 
Total da Ação: R$ 120.000,00 
 1.12 - CONSTRUCAO DE AREAS DE LAZER 
 188 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 92.000,00 
 189 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15200000 R$ 38.000,00 
Total da Ação: R$ 130.000,00 
 1.13 - CONSTRUCAO DO ESTADIO DE FUTEBOL 
 191 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 186.888,00 
 192 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15200000 R$ 13.112,00 
Total da Ação: R$ 200.000,00 
 1.14 - REFORMA E MANUTENCAO EM QUADRAS 
ESPORTIVAS 
 196 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 34.620,00 
Total da Ação: R$ 34.620,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 484.620,00 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 250 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 7.621,00 
 260 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
 Fonte: 15300000 R$ 8.030,00 
Total da Ação: R$ 15.651,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.651,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 490 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11250000 R$ 149.050,00 
Total da Ação: R$ 149.050,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 149.050,00 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.17 - PROG. DE APOIO AS ASSOS. E DEMAIS ENT. 
S/FINS LUCR 
 551 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 12110000 R$ 
5.000,00 
Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
  
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 03 
 

558 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 12400000 R$ 154.500,00 
Total da Ação: R$ 154.500,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - PSF 
 633 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12140000 R$ 41.370,85 
Total da Ação: R$ 41.370,85 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 200.870,85 
  
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 701 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 10010000 R$ 25.000,00 
 703 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil Fonte: 10010000 R$ 150,00 
 717 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 830,00 
Total da Ação: R$ 25.980,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.980,00 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Carnaubais – RN, 2 de janeiro de 2019 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal de Carnaubais 

 
Registre-se e Publique-se      
 
Publicado por incorreção 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 02/2019 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de Carnaubais, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de 
Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 515.308,71, para atender as 
despesas nas rubricas assim classificadas: 
  
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 32.076,00 
Total da Ação: R$ 32.076,00 
 
 

 
 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.076,00 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 17.375,00 
Total da Ação: R$ 17.375,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.375,00 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 168 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 10010000 R$ 
4.000,00 
Total da Ação: R$ 4.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.000,00 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 211 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 6.800,00 
 212 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 6.966,00 
Total da Ação: R$ 13.766,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.766,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 16.000,00 
Total da Ação: R$ 16.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 256 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 19.862,00 
Total da Ação: R$ 19.862,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.862,00 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE 
PROCOSTUBULARES 
 303 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 24.382,93 
Total da Ação: R$ 24.382,93 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 21.003,18 
Total da Ação: R$ 21.003,18 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 45.386,11 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 347 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 45.286,10 
Total da Ação: R$ 45.286,10 
  
 
 

 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 04 
 

2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTUTURA - CORTE DE 
TERRA 
 367 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 55.500,00 
Total da Ação: R$ 55.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.786,10 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.37 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESC. - PNAE 
- CRECHE 
 541 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 1.278,26 
Total da Ação: R$ 1.278,26 
 2.39 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - EJA 
 474 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11110000 R$ 1.048,32 
 476 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 1.339,27 
Total da Ação: R$ 2.387,59 
 2.40 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - AEE 
 478 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 10,00 
Total da Ação: R$ 10,00 
 2.41 - PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 
 488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 111.598,00 
Total da Ação: R$ 111.598,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 115.273,85 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 89.354,22 
 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 28.014,22 
Total da Ação: R$ 117.368,44 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 704,00 
 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 28.990,85 
Total da Ação: R$ 29.694,85 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 147.063,29 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 721 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 10010000 R$ 1.104,25 
Total da Ação: R$ 1.104,25 
 2.66 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO - CONDICA 
 747 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
13110000 R$ 2.616,11 
Total da Ação: R$ 2.616,11 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.720,36 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com  
 
 
 

 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
 
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 53 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
10010000 R$ 22.500,00 
 60 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 9.576,00 
Total da Ação: R$ 32.076,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.076,00 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 109 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 10010000 R$ 17.375,00 
Total da Ação: R$ 17.375,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.375,00 
  
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 170 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 10010000 R$ 4.000,00 
Total da Ação: R$ 4.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 4.000,00 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.16 - DIVUL. DO TURISMO E REVITAL. DA CIDADE 
HISTORICA 
 199 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
10010000 R$ 6.000,00 
 200 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 7.766,00 
Total da Ação: R$ 13.766,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.766,00 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 250 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 35.862,00 
Total da Ação: R$ 35.862,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.862,00 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 292 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 21.003,18 
 293 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 24.382,93 
Total da Ação: R$ 45.386,11 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 45.386,11 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 1.38 - INSTALACAO FISICA_COLETA_TRAT. DE 
RESIDUOS SOLIDOS 
 328 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:  
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 05 
 
15100000 R$ 100.786,10 
Total da Ação: R$ 100.786,10 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.786,10 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 
 494 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:  
 
11250000 R$ 115.273,85 
Total da Ação: R$ 115.273,85 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 115.273,85 
  
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.50 - CONSTR. DE PC COM ACADEMIA PARA IDOSOS E 
PLAY GRA 
 593 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12200000 R$ 147.063,29 
Total da Ação: R$ 147.063,29 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 147.063,29 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 715 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 3.720,36 
Total da Ação: R$ 3.720,36 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.720,36 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Carnaubais – RN, 1 de fevereiro de 2019 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 

Prefeito Municipal de Carnaubais 
 
Registre-se e Publique-se      
 
Publicado por incorreção 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 03/2019 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de Carnaubais, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de 
Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 695.727,10, para atender as 
despesas nas rubricas assim classificadas: 
    
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
    
  
 
 

 
2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 

 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 28.991,00 
Total da Ação: R$ 28.991,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 28.991,00 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 145.000,00 
Total da Ação: R$ 145.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 145.000,00 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 211 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 61.000,00 
Total da Ação: R$ 61.000,00 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 232 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15300000 R$ 72.360,00 
Total da Ação: R$ 72.360,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 133.360,00 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 255 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 86,00 
Total da Ação: R$ 86,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 268 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 10.430,00 
Total da Ação: R$ 10.430,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.516,00 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 11.000,00 
Total da Ação: R$ 11.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.000,00 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 347 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 15.075,00 
Total da Ação: R$ 15.075,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.075,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL –  
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 06 
 
FUNDEB 40%  
 422 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 127.410,03 
Total da Ação: R$ 127.410,03 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 383 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11110000 R$ 3.000,00 
Total da Ação: R$ 3.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 130.410,03 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 562 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 12110000 R$ 12.630,00 
 574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 39.165,20 
 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 66.964,80 
Total da Ação: R$ 118.760,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 2.455,00 
 666 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 1.900,00 
 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 24.479,30 
Total da Ação: R$ 28.834,30 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 147.594,30 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 851 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 10010000 R$ 600,00 
Total da Ação: R$ 600,00 
 2.66 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO - CONDICA 
 747 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
13110000 R$ 8.802,87 
Total da Ação: R$ 8.802,87 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 9.402,87 
   
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 15.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE 
PROCOSTUBULARES 
 303 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 11.246,93 
Total da Ação: R$ 11.246,93 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.246,93 
       
  
 

    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  
 422 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 1.743,97 
Total da Ação: R$ 1.743,97 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 384 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.36 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESC - PNAE 
- FUND 
 473 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 14.153,00 
Total da Ação: R$ 14.153,00 
 2.38 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - PRE - ES 
 543 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 6.040,00 
Total da Ação: R$ 6.040,00 
 2.39 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - EJA 
 476 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 4.984,00 
Total da Ação: R$ 4.984,00 
 2.40 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - AEE 
 478 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 1.210,00 
Total da Ação: R$ 1.210,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 38.130,97 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 286 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16200000 R$ 15.000,00 
Total da Ação: R$ 15.000,00 
 1.51 - CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DE CIMITERIO 
PUBLICO 
 275 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 8.250,00 
 276 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15400000 R$ 2.180,00 
Total da Ação: R$ 10.430,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.430,00 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 293 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 6.269,90 
Total da Ação: R$ 6.269,90 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.269,90 
    
  
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 07 
 
2010 - Secretaria  Municipal de Educação 

 1.34 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E/OU MICROONIBUS 
 501 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 11400000 R$ 12.331,00 
Total da Ação: R$ 12.331,00 
 2.35 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
QSE 
 469 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11200000 R$ 20.347,00 
Total da Ação: R$ 20.347,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.678,00 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Carnaubais – RN, 1 de março de 2019 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal de Carnaubais 

 
Registre-se e Publique-se      
 
Publicado por incorreção 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 04/2019 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de Carnaubais, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de 
Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 929.635,20, para atender as 
despesas nas rubricas assim classificadas: 
   
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 120 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 10010000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.000,00 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 299 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15300000 R$ 440,00 
Total da Ação: R$ 440,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 440,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 

  
555 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado Fonte: 12110000 R$ 45.000,00 
 574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 69.615,00 
 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 52.585,00 
 576 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 12110000 R$ 3.475,00 
Total da Ação: R$ 170.675,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 50.681,00 
 666 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 7.425,00 
 668 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 63.106,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 233.781,00 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 851 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 10010000 R$ 4.200,00 
Total da Ação: R$ 4.200,00 
 2.66 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO - CONDICA 
 746 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 14.524,20 
Total da Ação: R$ 14.524,20 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 18.724,20 
    
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 30.850,00 
Total da Ação: R$ 30.850,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.850,00 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 27.426,00 
Total da Ação: R$ 27.426,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.426,00 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 26.300,00 
Total da Ação: R$ 26.300,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 26.300,00 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 771,00 
Total da Ação: R$ 771,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 771,00 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 08 
        
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 210 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 16.400,00 
 212 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 610,00 
Total da Ação: R$ 17.010,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.010,00 
   
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 17.000,00 
Total da Ação: R$ 17.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 256 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 23.890,00 
Total da Ação: R$ 23.890,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 268 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 10.700,00 
Total da Ação: R$ 10.700,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 51.590,00 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 347 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 121.589,00 
Total da Ação: R$ 121.589,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 121.589,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  
 422 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 129.155,00 
Total da Ação: R$ 129.155,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 375 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11400000 R$ 10.221,00 
 384 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 11.400,00 
Total da Ação: R$ 21.621,00 
 2.38 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - PRE - ES 
 543 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 8.200,00 
Total da Ação: R$ 8.200,00 
 2.39 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - EJA 
 476 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 4.868,00 
Total da Ação: R$ 4.868,00 
 2.40 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - AEE 
 478 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para  
 
 
 

 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 1.270,00 
Total da Ação: R$ 1.270,00 
 2.41 - PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 
 488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 86.940,00 
Total da Ação: R$ 86.940,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 252.054,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 657 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 22.100,00 
 658 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 27.000,00 
Total da Ação: R$ 49.100,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 49.100,00 
  
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
  
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 33 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 16.500,00 
 34 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 14.350,00 
Total da Ação: R$ 30.850,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.850,00 
     
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 59 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 27.426,00 
Total da Ação: R$ 27.426,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.426,00 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 97 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 26.300,00 
Total da Ação: R$ 26.300,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 26.300,00 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 160 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 771,00 
Total da Ação: R$ 771,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 771,00 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
  
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 09 
 

213 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 10010000 R$ 610,00 
Total da Ação: R$ 610,00 
 2.16 - DIVUL. DO TURISMO E REVITAL. DA CIDADE 
HISTORICA 
 200 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 16.400,00 
Total da Ação: R$ 16.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.010,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.18 - CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA PREDIOS 
PUBLICOS 
 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15100000 R$ 8.250,00 
 270 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15200000 R$ 2.450,00 
Total da Ação: R$ 10.700,00 
 1.51 - CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DE CIMITERIO 
PUBLICO 
 277 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 17.000,00 
Total da Ação: R$ 17.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 252 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16200000 R$ 23.890,00 
Total da Ação: R$ 23.890,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 51.590,00 
   
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 342 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 110.000,00 
 343 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 11.589,00 
Total da Ação: R$ 121.589,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 121.589,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 390 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11110000 R$ 52.054,00 
 391 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11250000 R$ 200.000,00 
Total da Ação: R$ 252.054,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 252.054,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 661 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 12140000 R$ 49.100,00 
Total da Ação: R$ 49.100,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 49.100,00 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Carnaubais – RN, 1 de abril de 2019 
 
 
 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 

Prefeito Municipal de Carnaubais 
 
Registre-se e Publique-se      
 
Publicado por incorreção 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 05/2019 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de Carnaubais, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de 
Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 1.237.264,68, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
    
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 310,00 
Total da Ação: R$ 310,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 310,00 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 70 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 10010000 R$ 1.000,00 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 26.062,00 
Total da Ação: R$ 27.062,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.062,00 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 140.000,00 
Total da Ação: R$ 140.000,00 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO 
SERVIDOR-PASEP 
 125 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 15300000 R$ 80.000,00 
Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 220.000,00 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 10 
 
 212 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 200,00 
Total da Ação: R$ 200,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 200,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELELPIDO E/OU 
ASFALTICA 
 859 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 31.002,08 
Total da Ação: R$ 31.002,08 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 2.000,00 
Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 262 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15300000 R$ 2.700,00 
Total da Ação: R$ 2.700,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 268 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 42,00 
Total da Ação: R$ 42,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.744,08 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE 
PROCOSTUBULARES 
 303 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 13.698,50 
Total da Ação: R$ 13.698,50 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 8.445,50 
 317 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 59.999,60 
Total da Ação: R$ 68.445,10 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 82.143,60 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 347 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 20.219,00 
Total da Ação: R$ 20.219,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.219,00 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM 
GERAL 
 403 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 11240000 R$ 31.550,00 
Total da Ação: R$ 31.550,00 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  
 422 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 150.000,00 
Total da Ação: R$ 150.000,00 
 
 
 

 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 60% 
 506 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 11160060 R$ 110.000,00 
Total da Ação: R$ 110.000,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 375 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11400000 R$ 24.430,00 
 384 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 18.382,00 
Total da Ação: R$ 42.812,00 
 2.40 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - AEE 
 477 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 1.540,00 
Total da Ação: R$ 1.540,00 
 2.41 - PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 
 488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 86.940,00 
Total da Ação: R$ 86.940,00 
 2.76 - PROG. NACIONAL DE ALIMENT. ESC - PNAE - MAIS 
EDUCACAO 
 479 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 17.946,00 
Total da Ação: R$ 17.946,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 440.788,00 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 72.376,00 
 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 53.024,00 
Total da Ação: R$ 125.400,00 
 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE FARMÁCIA 
BÁSICA 
 674 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 12140000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 20.000,00 
 666 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 6.446,00 
 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 27.093,77 
 668 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 18.760,23 
 858 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 12400000 R$ 35.000,00 
Total da Ação: R$ 107.300,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 282.700,00 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 851 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 10010000 R$ 3.250,00 
Total da Ação: R$ 3.250,00 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 11 
 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 717 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 99.613,00 
Total da Ação: R$ 99.613,00 
 2.60 - PROGRMA DE DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 
 856 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 10010000 R$ 8.900,00 
Total da Ação: R$ 8.900,00 
 2.66 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO - CONDICA 
 746 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 15.535,00 
Total da Ação: R$ 15.535,00 
 2.67 - MANUTENCAO DO SCFV 
 805 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 800,00 
Total da Ação: R$ 800,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 128.098,00 
   
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
  
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 310,00 
Total da Ação: R$ 310,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 310,00 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.5 - AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 
 50 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis Fonte: 
15300000 R$ 27.062,00 
Total da Ação: R$ 27.062,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.062,00 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 225 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 105.000,00 
 226 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 105.000,00 
Total da Ação: R$ 210.000,00 
 2.16 - DIVUL. DO TURISMO E REVITAL. DA CIDADE 
HISTORICA 
 217 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 2.200,00 
 218 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 8.000,00 
Total da Ação: R$ 10.200,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 220.200,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.18 - CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA PREDIOS 
PUBLICOS 
 271 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 42,00 
 
 
 

 
 272 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15200000 R$ 2.000,00 
Total da Ação: R$ 2.042,00 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELELPIDO E/OU 
ASFALTICA 
 273 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 31.002,08 
Total da Ação: R$ 31.002,08 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 265 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 2.700,00 
Total da Ação: R$ 2.700,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.744,08 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.24 - CONSTRUCAO DE CISTERNAS E/OU CAIXAS 
DAGUAS 
 308 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
10010000 R$ 33.000,00 
 309 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 26.200,00 
Total da Ação: R$ 59.200,00 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 293 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 14.498,10 
 294 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 8.445,50 
Total da Ação: R$ 22.943,60 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 82.143,60 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTUTURA - CORTE DE 
TERRA 
 369 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15300000 R$ 24.430,00 
Total da Ação: R$ 24.430,00 
 2.25 - DIST_VACINAS E/OU SEMENTES 
AOPEQ_CRIADOR/PRODUTOR 
 351 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 20.219,00 
Total da Ação: R$ 20.219,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 44.649,00 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.30 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
 391 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11250000 R$ 86.358,00 
Total da Ação: R$ 86.358,00 
 1.34 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E/OU MICROONIBUS 
 401 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 11250000 R$ 165.000,00 
 402 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 11400000 R$ 165.000,00 
Total da Ação: R$ 330.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 416.358,00 
     
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.40 - CONSTRUCAO, REFORMA E/OU MELHORIAS DAS 
UBS 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 12 
 
 605 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12150000 R$ 62.700,00 
Total da Ação: R$ 62.700,00 
 1.46 - PROGRAMAS DE MELHORIAS SANITARIAS 
 694 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12150000 R$ 138.643,10 
 695 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12900000 R$ 81.356,90 
Total da Ação: R$ 220.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 282.700,00 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 1.48 - CONSTRUCAO/MELHORIA DE HABITACAO DE 
INTERESSESOCI 
 837 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
10010000 R$ 15.500,00 
 838 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
13120000 R$ 30.671,00 
Total da Ação: R$ 46.171,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 710 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15300000 R$ 81.927,00 
Total da Ação: R$ 81.927,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 128.098,00 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Carnaubais – RN, 2 de maio de 2019 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal de Carnaubais 

 
Registre-se e Publique-se      
 
Publicado por incorreção 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 06/2019 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de Carnaubais, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de 
Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 1.263.422,44, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
 
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE  
 
 
 

 
GABINET 
 23 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 10010000 R$ 
9.400,00 
 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 54.887,00 
Total da Ação: R$ 64.287,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 64.287,00 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 70 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 10010000 R$ 36.000,00 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 80.821,00 
Total da Ação: R$ 116.821,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 116.821,00 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 145.000,00 
Total da Ação: R$ 145.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 145.000,00 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 4.500,00 
Total da Ação: R$ 4.500,00 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 172 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 1.120,00 
Total da Ação: R$ 1.120,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.620,00 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 212 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 8.466,00 
Total da Ação: R$ 8.466,00 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 235 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 90.580,00 
Total da Ação: R$ 90.580,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 99.046,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 251 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 32.900,00 
 256 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 100,00 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 13 
 
Total da Ação: R$ 33.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 268 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 10.820,00 
Total da Ação: R$ 10.820,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 63.820,00 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.23 - PERF_INSTAL_RECUP_MANUTENCAO DE 
PROCOSTUBULARES 
 303 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 9.334,44 
Total da Ação: R$ 9.334,44 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 9.335,00 
 317 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 800,00 
Total da Ação: R$ 10.135,00 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 297 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 6.500,00 
Total da Ação: R$ 6.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.969,44 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 347 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 21.170,00 
Total da Ação: R$ 21.170,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.170,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM 
GERAL 
 404 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 11250000 R$ 47.810,00 
Total da Ação: R$ 47.810,00 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  
 422 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 108.310,00 
Total da Ação: R$ 108.310,00 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 40% 
 524 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11160040 R$ 2.724,00 
 525 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 1.986,00 
Total da Ação: R$ 4.710,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 375 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11400000 R$ 6.100,00 
 384 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 16.550,00 
Total da Ação: R$ 22.650,00 
 2.35 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL –  
 
 
 

 
QSE 
 469 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11200000 R$ 10.400,00 
Total da Ação: R$ 10.400,00 
 2.36 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESC - PNAE 
- FUND 
 473 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 10.500,00 
Total da Ação: R$ 10.500,00 
 2.37 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESC. - PNAE 
- CRECHE 
 541 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 7.900,00 
Total da Ação: R$ 7.900,00 
 2.38 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - PRE - ES 
 543 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 8.170,00 
Total da Ação: R$ 8.170,00 
 2.39 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - EJA 
 476 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 5.157,00 
Total da Ação: R$ 5.157,00 
 2.40 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - AEE 
 477 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 820,00 
 478 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11400000 R$ 1.300,00 
Total da Ação: R$ 2.120,00 
 2.41 - PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 
 487 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11230000 R$ 1.100,00 
 488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 86.940,00 
 489 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11900000 R$ 35.000,00 
Total da Ação: R$ 123.040,00 
 2.42 - FORMACAO E CAPACITACAO CONTINUADA DOS 
EDUCADORES  
 538 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11110000 R$ 300,00 
Total da Ação: R$ 300,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 351.067,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.47 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 
 696 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 12150000 R$ 19.500,00 
Total da Ação: R$ 19.500,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 658 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 660,00 
Total da Ação: R$ 660,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 564 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 12110000 R$ 
1.100,00 
 574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros –  
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 14 
 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 59.341,60 
 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 54.658,40 
Total da Ação: R$ 115.100,00 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 591 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 12110000 R$ 3.550,00 
Total da Ação: R$ 3.550,00 
 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE FARMÁCIA 
BÁSICA 
 674 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 12140000 R$ 35.430,00 
Total da Ação: R$ 35.430,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 29.250,00 
 660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12400000 R$ 36.000,00 
 666 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 11.205,00 
 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 9.760,00 
 858 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 12400000 R$ 40.117,00 
Total da Ação: R$ 126.332,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 300.572,00 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 1.6 - AQUISICAO DE MOTOS E OUTROS VEICULOS 
AUTOMOTIVOS 
 832 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 13900000 R$ 36.700,00 
Total da Ação: R$ 36.700,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 717 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 18.000,00 
Total da Ação: R$ 18.000,00 
 2.66 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO - CONDICA 
 746 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 15.350,00 
Total da Ação: R$ 15.350,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.050,00 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 1.3 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E/OU HANDWARE 
EMGERAL 
 17 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 10010000 R$ 9.400,00 
Total da Ação: R$ 9.400,00 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 54.887,00 
Total da Ação: R$ 54.887,00 
 
 
 

 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 64.287,00 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 59 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 50.000,00 
 60 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 63.346,80 
 61 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
19400000 R$ 2.340,20 
 62 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
19900000 R$ 1.134,00 
Total da Ação: R$ 116.821,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 116.821,00 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. COBERTAS 
E/OUDESCOBERTA 
 180 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 22.800,00 
 181 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15200000 R$ 33.200,00 
 182 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 38.000,00 
Total da Ação: R$ 94.000,00 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 164 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 10010000 R$ 620,00 
 165 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15300000 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 5.620,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 99.620,00 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 1.135 - CONSTRUCAO DO MEMORIAL NUBIA LAFAYETE 
 229 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
10010000 R$ 10.580,00 
Total da Ação: R$ 10.580,00 
 1.29 - CONSTRUCAO E INFRAESTRUTURA DE PORTICO 
 227 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
10010000 R$ 8.000,00 
 228 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 72.000,00 
Total da Ação: R$ 80.000,00 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 215 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 10010000 R$ 1.200,00 
 216 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15300000 R$ 7.266,00 
Total da Ação: R$ 8.466,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 99.046,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A PARALELELPIDO E/OU 
ASFALTICA 
 273 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 1.51 - CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DE CIMITERIO  
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 15 
 
PUBLICO 
 277 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 22.550,00 
 278 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15400000 R$ 48.450,00 
Total da Ação: R$ 71.000,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 253 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 3.000,00 
Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 263 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 10.820,00 
Total da Ação: R$ 10.820,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 114.820,00 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.24 - CONSTRUCAO DE CISTERNAS E/OU CAIXAS 
DAGUAS 
 309 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15300000 R$ 10.135,00 
Total da Ação: R$ 10.135,00 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 292 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 6.500,00 
 295 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 9.334,44 
Total da Ação: R$ 15.834,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.969,44 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 1.38 - INSTALACAO FISICA_COLETA_TRAT. DE 
RESIDUOS SOLIDOS 
 328 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 21.170,00 
Total da Ação: R$ 21.170,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.170,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 
 395 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11110000 R$ 44.000,00 
 396 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11250000 R$ 160.000,00 
 397 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11400000 R$ 96.000,00 
Total da Ação: R$ 300.000,00 
 1.33 - CONST. QUADRAS POLIESPORTIVA COBERTAS 
E/OU DESCOBERTAS 
 399 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11250000 R$ 28.417,00 
Total da Ação: R$ 28.417,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 381 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 11110000 R$ 22.650,00 
Total da Ação: R$ 22.650,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 351.067,00 
    
 
 
 

 
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.21 - CONSTRUCAO DE UM ATERRO SANITARIO 
CONTROLADO 
 688 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12200000 R$ 71.500,00 
 689 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12900000 R$ 71.500,00 
Total da Ação: R$ 143.000,00 
 1.45 - IMPLANT. EXEC. SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITARIO 
 690 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12200000 R$ 16.500,00 
 691 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12900000 R$ 9.072,00 
 692 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12200000 R$ 66.000,00 
 693 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12900000 R$ 66.000,00 
Total da Ação: R$ 157.572,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 300.572,00 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 707 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 58.915,81 
 708 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 11.134,19 
Total da Ação: R$ 70.050,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.050,00 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Carnaubais – RN, 3 de junho de 2019 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal de Carnaubais 

 
Registre-se e Publique-se      
 
Publicado por incorreção 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 12/2019 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de Carnaubais, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e a Lei Municipal de 
Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no  
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 16 
 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.489.919,06, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
    
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO 
SERVIDOR-PASEP 
 861 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 19900000 R$ 6.106,46 
Total da Ação: R$ 6.106,46 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.106,46 
    
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
    
 1 - Câmara Municipal de Carnaubais 
 1001 - Secretaria de Administração Legislativa 
 2.1 - MANUTENCAO E FUCIONAMENTO DA CAMARA 
MUNICIPAL 
 15 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 10010000 R$ 91.564,66 
 16 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 10010000 R$ 17.375,36 
Total da Ação: R$ 108.940,02 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 108.940,02 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 19 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 10010000 R$ 73.071,75 
 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 17.059,42 
Total da Ação: R$ 90.131,17 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 90.131,17 
     
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 52 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 10010000 R$ 26.983,61 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 27.410,46 
Total da Ação: R$ 54.394,07 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 54.394,07 
     
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. E 
TRIBU 
 90 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 10010000 R$ 18.965,37 
 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 224.468,50 
Total da Ação: R$ 243.433,87 
 3.0 - CONTRIBUICAO AO PROG.DE ASSIST. AO 
SERVIDOR-PASEP 
 124 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas Fonte: 10010000 R$ 6.009,03 
Total da Ação: R$ 6.009,03 
 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDO  
 
 
 

 
JUDICIAIS 
 126 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
10010000 R$ 18.962,94 
Total da Ação: R$ 18.962,94 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 268.405,84 
   
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 154 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 10010000 R$ 6.117,58 
 163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 5.261,86 
Total da Ação: R$ 11.379,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.379,44 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 206 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 8.281,83 
 212 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 10.959,40 
Total da Ação: R$ 19.241,23 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E FESTIVOS 
 230 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 15300000 R$ 
3.000,00 
 233 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 1.700,00 
 235 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 1.051,00 
Total da Ação: R$ 5.751,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.992,23 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. 
PUBLICA 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16200000 R$ 20.600,00 
Total da Ação: R$ 20.600,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS EURBA 
 251 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 26.581,30 
 256 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 13.567,15 
Total da Ação: R$ 40.148,45 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.748,45 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA DE 
ADUTORA 
 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 1.531,65 
Total da Ação: R$ 1.531,65 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 297 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 46.607,20 
Total da Ação: R$ 46.607,20 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 17 
 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 48.138,85 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 1.28 - CONSTRUCAO E CONSERVACAO DE ESTRADA 
VICINAL 
 860 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15100000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 343 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 22.109,54 
 346 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 12.262,90 
 347 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 21.605,00 
Total da Ação: R$ 55.977,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 105.977,44 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 60%  
 409 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 11160060 R$ 375.666,60 
Total da Ação: R$ 375.666,60 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  
 415 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 11160040 R$ 145.000,00 
 422 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 139.094,04 
 437 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 510,00 
Total da Ação: R$ 284.604,04 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 60% 
 506 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 11160060 R$ 172.739,65 
Total da Ação: R$ 172.739,65 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 40% 
 524 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11160040 R$ 3.089,08 
 525 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 3.089,08 
Total da Ação: R$ 6.178,16 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 375 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11400000 R$ 2.690,50 
 376 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11500000 R$ 17.571,41 
 384 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 12.322,81 
Total da Ação: R$ 32.584,72 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 446 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11400000 R$ 32.921,12 
 452 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 12.900,00 
Total da Ação: R$ 45.821,12 
 
 
 

 
 2.36 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESC - PNAE 
- FUND 
 472 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 25.056,46 
Total da Ação: R$ 25.056,46 
 2.37 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESC. - PNAE 
- CRECHE 
 540 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 5.246,89 
Total da Ação: R$ 5.246,89 
 2.38 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - PRE - ES 
 542 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 5.713,52 
Total da Ação: R$ 5.713,52 
 2.39 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - EJA 
 475 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 1.997,79 
Total da Ação: R$ 1.997,79 
 2.40 - PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - 
PNAE - AEE 
 477 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 727,56 
Total da Ação: R$ 727,56 
 2.41 - PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 
 549 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 11400000 R$ 78.246,00 
Total da Ação: R$ 78.246,00 
 2.76 - PROG. NACIONAL DE ALIMENT. ESC - PNAE - MAIS 
EDUCACAO 
 479 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 11220000 R$ 813,37 
Total da Ação: R$ 813,37 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.035.395,88 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS 
 658 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 179,28 
Total da Ação: R$ 179,28 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 555 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12110000 R$ 3.573,61 
 556 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 12110000 R$ 202.005,48 
 559 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
12110000 R$ 36.757,81 
 564 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 12110000 R$ 
200,00 
 574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 25.918,06 
 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 115.914,60 
Total da Ação: R$ 384.369,56 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 591 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 12110000 R$ 1.820,00 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 18 
 
Total da Ação: R$ 1.820,00 
 2.48 - MANUT. PROGR. AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 625 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12140000 R$ 5.500,00 
Total da Ação: R$ 5.500,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - PSF 
 640 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 52.194,50 
Total da Ação: R$ 52.194,50 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - 
PSB 
 645 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 6.502,60 
Total da Ação: R$ 6.502,60 
 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE FARMÁCIA 
BÁSICA 
 674 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 12140000 R$ 45.921,71 
Total da Ação: R$ 45.921,71 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - 
ECD 
 686 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 200,50 
Total da Ação: R$ 200,50 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 
 659 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 80.806,44 
 660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12400000 R$ 9.794,48 
 666 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 42.897,94 
 667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 11.700,00 
 668 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 15.830,90 
Total da Ação: R$ 161.029,76 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 657.717,91 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 851 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 10010000 R$ 2.050,00 
Total da Ação: R$ 2.050,00 
 2.62 - ANUTENCAO DO CRAS/PAIF 
 772 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
13110000 R$ 9.041,92 
 778 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 13110000 R$ 379,38 
Total da Ação: R$ 9.421,30 
 2.64 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - 
IGD/PBF 
 796 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 13110000 R$ 6.000,00 
Total da Ação: R$ 6.000,00 
 2.71 - MANUTENCAO DO  IGD/SUAS 
 818 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 13110000 R$ 120,00 
 
 
 
 
 

 
Total da Ação: R$ 120,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.591,30 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 1 - Câmara Municipal de Carnaubais 
 1001 - Secretaria de Administração Legislativa 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 5 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
 Fonte: 10010000 R$ 37.375,36 
Total da Ação: R$ 37.375,36 
 2.1 - MANUTENCAO E FUCIONAMENTO DA CAMARA 
MUNICIPAL 
 11 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 31.564,66 
 13 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
10010000 R$ 40.000,00 
Total da Ação: R$ 71.564,66 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 108.940,02 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 24 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15300000 R$ 
8.000,00 
 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 19.000,00 
 26 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 14.000,00 
Total da Ação: R$ 41.000,00 
 2.46 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SEGURANCA PUBLICA 
 41 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 5.000,00 
 42 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15300000 R$ 5.000,00 
 43 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 10010000 R$ 13.131,17 
 44 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 17.000,00 
 46 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 
Físicas Fonte: 15300000 R$ 9.000,00 
Total da Ação: R$ 49.131,17 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 90.131,17 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 47 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 10010000 R$ 9.000,00 
Total da Ação: R$ 9.000,00 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 57 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 10010000 R$ 
3.500,00 
 58 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15300000 R$ 
3.500,00 
 59 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
10010000 R$ 18.000,00 
 
 
 



 
Jornal Oficial do Município Nº EXTRA LXV Carnaubais/RN, Terça-feira, 10 de Dezembro de 2024 Pág 19 
 
 64 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 10010000 R$ 3.500,00 
 66 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
10010000 R$ 7.000,00 
 67 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
15300000 R$ 3.000,00 
 77 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
 Fonte: 10010000 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 43.500,00 
 2.4 - CAPACITACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
 80 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 1.894,07 
Total da Ação: R$ 1.894,07 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 54.394,07 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.36 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS DE BIBLIOTECAS  
 406 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
11250000 R$ 15.748,47 
Total da Ação: R$ 15.748,47 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 60%  
 408 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 11110000 R$ 541.688,11 
 411 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
11160060 R$ 120.000,00 
Total da Ação: R$ 661.688,11 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40%  
 414 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 11110000 R$ 40.000,00 
 416 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 11170040 R$ 56.000,00 
 417 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
11110000 R$ 90.000,00 
Total da Ação: R$ 186.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 863.436,58 
    
 2099 - Reserva de Contingência 
 1.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 550 - 9.9.99.99.00 - A Classificar Fonte: 10010000 R$ 
697.708,01 
Total da Ação: R$ 697.708,01 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 697.708,01 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.47 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 
 697 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 12200000 R$ 60.000,00 
Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 
 566 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12400000 R$ 38.481,90 
Total da Ação: R$ 38.481,90 
 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - PSF 
 633 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12140000 R$ 100.000,00 
 634 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 12110000 R$ 269.236,01 
 
 

 
 
Total da Ação: R$ 369.236,01 
 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE FARMÁCIA 
BÁSICA 
 672 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12400000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
 2.70 - MANUT. PROG. NACIONAL DA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - NASF 
 648 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 12140000 R$ 60.000,00 
 650 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 90.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 657.717,91 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 
 2.60 - PROGRMA DE DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 
 856 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 10010000 R$ 17.591,30 
Total da Ação: R$ 17.591,30 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.591,30 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Carnaubais – RN, 2 de dezembro de 2019 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal de Carnaubais 

 
Registre-se e Publique-se      
 
Publicado por incorreção 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


